A pice cor Scriptura solet appellare: quod his significat, *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum.* Cor igitur meum, ac vis intelligendi parata est. Tu vero tandem emitte Spiritum tuum. Astante quippe illo, et animæ meæ insidente, pro consueto more cantabo et psalmum dicam, ope meam et ministerium virtuti prophetici spiritus praestabo. Hisque dictis, statim exauditus, secundum illud, *Adhuc te loquente, dicam: Ecce adsum⁴⁰,* Spiritus sancti presentiam animadvertis. Deinde quasi ipso in januis stante, convertitur Propheta, seseque ad ministerium prophetæ excitat: quare subiungit: *Exsurge, gloria mea. Gloria mea est prophetare.* Addit postea, *Exsurge, psalterium et cithara:* psalterio animam, cithara corpus subindicans; sive hæc ipsa solita instrumenta manibus arripiens, ad ea pulsanda quæ Spiritus suggesterit. His adjicit, *Exsurgam diluculo.* Modo enim Spiritus presentia illuminatus, et in die divinæ lucis positus, paratus sum ad prophetandum. Hisque dictis, sese totum Spiritui addicit: ille vero per Prophetam ceu per instrumentum, bona annuntiat, omnibusque gentibus evangelizat dicens: *Confitebor tibi in populis, Domine, psallam tibi in gentibus.* Quia enim in praesenti Judaica gens et populus prophetas pellit tuos, ut nullus iis locus perfugii relinquatur; eritque tempus quo omnes universæ terræ gentes et omnes in hominibus populi, misericordia tuae participes erunt, ita ut ego propheticus spiritus prænuntiatio tempore omnes una populos adiens repleam, confitearque ac gratias agam tibi, quando psallam tibi, non in populo Judaico, sed in omnibus per universum orbem gentibus; ideo dico, *Confitebor tibi in populis, Domine, psallam tibi in gentibus.* Hujusque rei causam esse dico, quod in omnibus per orbem populis et apud omnes gentes propheticus spiritus versetur. Propheticos autem olim prolatis sermones opere compleudos esse post declarat dicens: *Quoniam magnificata est usque ad caelos misericordia tua, et usque ad nubes veritas tua.* Nam quod incredibile videatur, coelestia misericordia dignata suisse dixi; terrena, veritate. Etsi enim ea præser-tim, que in cœlo sunt, purgata videantur, omniaque perfecta, et ad virtutis summum progressa; at tamen ipsa per misericordiam tuam tali in conditione posita sunt. Neque enim ex se et sua vi tali gaudent felicitate, sed abs te omnium bonorum subministratore. Sive alio modo, *Quoniam magnificata est usque ad caelos misericordia tua,* effusa in homines omnes. Quam item superius missam esse dicebatur his verbis, *Misit Deus misericordiam suam et reritatem suam.* Tanta enim in hominibus misericordia illa missa edidit, ut in omnibus populis ego Spiritus sanctus consitetur tibi, et in omnibus gentibus psallam tibi: unde factum ut magnificata illa sit usque ad cœlos; quia usque ad cœlos pertraxit homines qui proficiebant; ita ut ipsis regni cœlorum

⁴⁰ Isa. ΙVIII, 9.

promissio data sit. Sed etiam, inquit, usque ad nubes veritas tua. Nubes autem, divinae Providentiae voluntati operam dantes, pluvias inserviunt. Eo autem commonistratur Deus hominibus providere, quod dispensatio, et veritas inspectionis ejus usque ad nubium ministerium pertingat. Alias quoque, perfectas in hominibus animas, propheticas scilicet, quæ Dei doctrinam eum pluviam egentibus animabus subministrant, nubes solet Scriptura appellare. Cum ergo Isaías propheta vastitatem Iudaico populo minabatur, Deum ita loquentem induxit. *Destruam sepem ejus, et erit in direptionem; et destruam murum ejus, et erit in conculcationem.* Et dimittam vineam meam, et non putabitur, neque fodietur: et ascendet in ipsa quasi inculta, spina. Et nubibus mandabo ne pluant super eam imbreⁱⁱ. Palam hisce verbis divini prophetæ nubes vocantur: qui, spiritu cœlesti repleti, animabus hominum rationabiles pluvias suppeditabant. Quoniam igitur veritas Dei et misericordia ejus, de quibus paulo ante dicebat, *Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam, et eripuit animam meam de medio catulorum leonum*, olim quidem animam Davidis eripuit, futurumque erat ut postea visitaret omnes gentes; jure Spiritus sanctus qui hæc annuntiat, et ait fore ut in populis confiteatur, et psallat Deo in omnibus gentibus; hujus rei causam apponit dicens: *Quoniam magnificata est usque ad cælos misericordia tua, et cetera.* Deinde his ceu sigillum adjicit his verbis: *Exaltare super cælos, Deus, et super omnem terram gloria tua, euimdem de Deo sermonem secundo repetens.* Tibi, inquit, convenit exaltari, tametsi hominum causa te nostræ abjectioni attemperas, populos atque gentes gratia tua vocans. Verum exaltare, thronum repele tuum. Sic enim in cœlis mansionem habens, in tuaque deitate, in tuo regno consistens, gloria tua universam terram replere valebis. Quod item Moyses describit, Deum inducens de Iudeis quidem ob conslatum vitulum hæc dicentem: *Dimitte me, et incensus ira conteram ipsis*ⁱⁱⁱ; de vocatione autem gentium adjicientem illud, *Vivo ego et vivit nomen meum, quia implebitur gloria mea universa terra.* Apud Isaiam vero seraphim, quæ Dominum Sabaoth circumdant, clamabant: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth, plena est omnis terra gloria ejus*^{iv}. Quibus afflita in LXXI psalmo, de Christo clare narrante, dicta sunt^v: *Benedictus Dominus Deus Israel, et benedictum nomen gloria ejus, et replebitur omnis terra gloria ejus.* Hæc igitur obsignat præsens prophetia dicens: *Exaltare super cælos, Deus, et super omnem terram gloria tua.*